
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900082

82

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2021 - UASG 153052 - UFGO

Nº Processo: 23070.048719/2021-36.
Dispensa Nº 2009/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 29.830.359/0001-78 - RVS CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para reforma do miniauditório do Instituto de Física (if) para
abrigar o laboratório de mídias, localizado no campus Samambaia da Universidade
Federal de Goiás (UFG).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Vigência: 29/11/2021 a
13/03/2022. Valor Total: R$ 62.907,27. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00526/2021 publicado no D.O de 2021-11-26, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 562/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 526/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070049219202111. Objeto: Registro de Preços visando a futura
e eventual aquisição de suprimentos e equipamentos para confecção de crachás.. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Diretoria de Compras - Dcom/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00049-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para
fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência; Em caso de alterações neste
Edital, republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito
através do sítio eletrônico www.gov.br/compras..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 26/11/2021) 153052-15226-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação UFG 03/2021. Processo 23070.059391/2021-83. Objeto:
Cooperação mútua para implantação de uma sala de vacinas na Faculdade de Enfermagem
da UFG. Partícipes: UFG e Município de Goiânia, através de sua Secretaria Municipal de
Saúde. Assinatura: 18/11/2021. Validade: 18/11/2021 a 17/11/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO UASG 158161 UNIFEI-ITABIRA NÚMERO DO TERMO ADITIVO
11/2021. Nº PROCESSO: 23499.000857/2017-27

No extrato de Termo Aditivo Nº 00011/2021 publicado no D.O de 10/09/2021, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 13/09/2017 a 13/09/2022. Leia-se: Vigência: 13/09/2021 a
13/09/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156678 - UFJ

Número do Contrato: 100/2016.
Nº Processo: 23070.009588/2016-08.
Pregão. Nº 257/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
26.743.708/0001-26 - GUARDIA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente termo a prorrogação do contrato nº 100/2016 para o período de 01/12/2021
a 30/03/2022.. Vigência: 01/12/2021 a 30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.875.796,44. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005309/21-91. Objeto: Aquisição de licença anual, para uso
de software bim (building information modelling). . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão
apresentar suas propostas e lances de acordo com as informações que constam no edital
de licitação e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2021) 153061-15228-2020NE800058

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 103/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.926233/2021-78.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Fundação Instituto Mineiro de Estudos
e Pesquisa em Nefrologia.
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Cuidando do seu peso.
VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 25/11/2022.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e Tarcila Pereira
de Souza, Analista Financeira da Fundação IMEPEN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.880, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve:
Retificar, em parte, o Edital de abertura nº 1835, de 19/11/20201, publicado no Diário Oficial da União de 23/11/2021, Seção 3, página 82, Professor Substituto, do Departamento

de Anatomia Patológica e Medicina Legal da Faculdade de Medicina.
ONDE SE LÊ:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Titulação mínima exigida Mestrado em Medicina Legal

(...)
LEIA-SE:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Titulação mínima
exigida

Graduação em Medicina com Residência Médica ou Especialização em Medicina Legal ou certificado de curso de formação de Médico Legista emitido por órgão
público de segurança.

(...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.899, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações posteriores, da Lei
12.772/2012 e suas alterações posteriores, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações posteriores, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91
do Conselho Universitário (aplicável no que couber), e deste Edital, torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vaga(s) de
PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade, de acordo com a seguinte especificação:

Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Lotação: Departamento de Geografia do Instituto de Geociências

. Número total de vagas 02 (duas)

. VAGA 1

. Motivo Vaga 1 aposentadoria de professor efetivo, nos termos da Portaria Nº 6.195, de 25/08/2021, publicada no DOU em
27/08/2021

. Área de conhecimento Vaga 1 Geografia Humana

. Titulação mínima exigida Vaga 1 Doutorado em Geografia ou em Arquitetura e Urbanismo ou em Demografia ou em Planejamento Urbano, conforme
tabela de áreas de conhecimento da CAPES

. VAGA 2

. Motivo Vaga 2 aposentadoria de professor efetivo em aposentadoria em tramitação junto ao processo nº 23072.229546/2020-54.

. Área de conhecimento Vaga 2 Educação e Ensino de Geografia

. Titulação mínima exigida Vaga 2 Doutorado em Geografia ou em Educação, conforme tabela de áreas de conhecimento da CAPES

. Regime de trabalho para as duas vagas 40 (quarenta) horas semanais

. Atribuições do cargo Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades
administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança.

. Período de Inscrições para as duas vagas 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital.

. Página eletrônica com instruções para a realização das provas,
critérios de avaliação e demais informações da seleção

http://www.igc.ufmg.br/

. Em a i l para Contato: geografia@igc.ufmg.br

. Telefone para contato: (31) 3409 - 5421

. Forma de seleção para as duas vagas Prova de Títulos de caráter eliminatório, e entrevista por videoconferência

. Prazo para início da seleção para as duas vagas até 60 (sessenta) dias úteis após o encerramento das inscrições.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mara
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




